
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA GABINETTO DEL SINDACO

PROVVEDIMENTO DELLA SINDACA

ATTO N. ORD 39 DEL 06/02/2026

OGGETTO: PARZIALE RIASSEGNAZIONE DELLE DELEGHE DI INCARICHI PER 
MATERIA E CONFERMA NOMINE ASSESSORILI

LA SINDACA

Visti:

• gli artt. 46 e 47 del D.Lgs. n. 267 del 2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali) e successive modificazioni e integrazioni;

• l’art.  2,  c.  185,  della L.  n.  191 del  2009 (Disposizioni  per la formazione del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato) e successive modificazioni e integrazioni;

• l’art. 1, c. 137, L. n. 56 del 2014 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni) e successive modificazioni e integrazioni;

• gli artt. 44 e ss. dello Statuto del Comune di Genova; 

• il  provvedimento  della  Sindaca  n.  184  dell’11/06/2025  ad  oggetto:  “Nomina  dei
componenti della Giunta e conferimento delle deleghe di incarichi per materia”;

Considerato  opportuno,  nell’ottica  di  una  miglior  suddivisione  dei  ruoli,  dell’efficace
coordinamento  fra  obiettivi,  azioni  strategiche  e  processi  organizzativi
dell’Amministrazione  comunale,  procedere  ad  una  implementazione  della  delega
dell’Assessore Giacomo Montanari;

Ritenuto, pertanto, in tal senso, di assegnare all’Assessore Giacomo Montanari la delega
relativa a “Tradizioni”, già conferita con il provvedimento sopracitato, all’Assessora Tiziana
Beghin;

Ritenuto opportuno,  altresì,  per  una miglior  identificazione dei  ruoli,  procedere ad una
riformulazione  dell’intitolazione  della  delega  di  cui  è  assegnataria  l’Assessora  Tiziana
Beghin  in  “Assessora  al  Commercio,  Artigianato,  Turismo  e  Marketing  Territoriale”,

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 1 di 6



mantenendone inalterati i contenuti;

Acquisito il visto di conformità del Vicesegretario Generale ai sensi dell’art. 97, c. 2, D.Lgs.
267/2000;

DISPONE

che sono riservate alla Sindaca le seguenti funzioni:
1. Organi istituzionali;
2. Comunicazione;
3. Sport e Impianti sportivi;
4. Grandi Eventi;
5. Relazioni Internazionali;
6. Sponsor e Fondazioni bancarie;
7. Animali;
8. Salute dei cittadini;
9. Politiche per i Giovani.

CONFERMA

tenuto  conto  della  riassegnazione  e  della  riformulazione  citate  in  premessa,  la
sovrintendenza, l’indirizzo e il controllo degli uffici e dei servizi relativi alle funzioni come di
seguito indicato: 

Alessandro Luigi Terrile

Assessore al Bilancio, Società Partecipate, Avvocatura e Affari legali, Sviluppo
Economico Sostenibile, Economia Sociale, Economia del Mare, Rapporti tra porto e

Città

con funzioni di Vicesindaco
1. Bilancio;
2. Indirizzo e controllo strategico sulle Società Partecipate;
3. Indirizzo e controllo su I.R.E.N. s.p.a.;
4. Servizio idrico integrato;
5. Indirizzo operativo di Bagni Marina Genovese s.r.l. e F.S.U. s.p.a., Job Centre s.r.l.;
6. Avvocatura e Affari legali;
7. Sviluppo Economico Sostenibile;
8. Economia Sociale;
9. Economia del Mare;
10.Rapporti tra porto e Città, compreso il Piano regolatore portuale;
11.Rapporti con Porto Antico s.p.a.;
12.Politiche tributarie;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 2 di 6



13.Pubblicità e affissioni;
14.Politiche di lotta all’evasione;
15.Affari generali, acquisti, contratti e appalti; 
16.Statistica.

Tiziana Beghin

Assessora al Commercio, Artigianato, Turismo e Marketing Territoriale
1. Commercio e Artigianato;
2. Sportello Unico delle Attività Produttive (S.U.A.P.);
3. Mercati e fiere;
4. Centri Integrati di Via – C.I.V.;
5. Pro loco;
6. Turismo;
7. Marketing Territoriale;
8. Fondi e progetti Europei.

Rita Bruzzone

Assessora ai Servizi Educativi, Diritto all’Istruzione, Formazione, Personale, Pari
Opportunità e Politiche di Genere

1. Servizi Educativi;
2. Diritto all’Istruzione;
3. Coordinamento dei programmi e delle azioni per l’Edilizia scolastica;
4. Rapporti e sviluppo sinergie con Università;
5. Fondazione Urban Lab Genoa International School – F.U.L.G.I.S.;
6. Amministrazione  del  personale:  gestione,  organizzazione,  formazione,  relazioni

sindacali, qualità;
7. Sicurezza Aziendale;
8. Programmazione, controllo di gestione, gestione del piano della performance;
9. Pari Opportunità;
10.Politiche di Genere;
11.Trasparenza e semplificazione delle procedure amministrative;
12.Informatica e transizione digitale.

Francesca Coppola

Assessora all’Urbanistica, Verde Urbano, Smart City, Città dei 15 minuti
1. Urbanistica;
2. Edilizia privata;
3. Centri storici;
4. Cura e manutenzione dei parchi, giardini e del verde pubblico anche per il tramite della

Società Partecipata di riferimento;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 3 di 6



5. Smart City; 
6. Città dei 15 minuti.

Massimo Ferrante

Assessore ai Lavori pubblici, Manutenzioni, Opere strategiche e infrastrutturali,
Edilizia scolastica, Protezione Civile

1. Lavori pubblici;
2. Formulazione  e  attuazione  del  Piano  triennale  delle  opere  pubbliche,  compresi  gli

interventi di manutenzione del patrimonio culturale, istituzionale, scolastico e abitativo,
sistemazione idrogeologica per la salvaguardia ambientale e di difesa della costa;

3. Coordinamento, gestione e attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
4. Manutenzioni;
5. Sviluppo delle manutenzioni articolate sui Municipi e riqualificazione arredo urbano;
6. Opere strategiche e infrastrutturali;
7. Edilizia scolastica;
8. Indirizzo operativo di A.S.TE.R. s.p.a.;
9. Protezione Civile.

Cristina Lodi

Assessora al Welfare, Servizi Sociali, Famiglie, Terza Età, Disabilità
1. Welfare;
2. Servizi Sociali;
3. Famiglie; 
4. Terza Età;
5. Disabilità;
6. Indirizzo operativo di FARMACIE GENOVESI s.r.l.

Giacomo Montanari

Assessore alla Cultura, Valorizzazione del patrimonio artistico e culturale della Città,
Indirizzo e controllo delle Istituzioni culturali, Tradizioni

1. Cultura;
2. Valorizzazione del patrimonio artistico e culturale della Città;
3. Indirizzo e controllo delle Istituzioni culturali, compreso Palazzo Ducale Fondazione per

la Cultura;
4. Musei;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 4 di 6



5. Teatri;
6. Teatro Carlo Felice;
7. Biblioteche;
8. Tradizioni.

Davide Patrone

Assessore alla Casa, Edilizia Residenziale Pubblica, Patrimonio, Decentramento
Amministrativo, Partecipazione dei cittadini alle scelte dell’Amministrazione

1. Politiche della Casa;
2. Edilizia Residenziale Pubblica;
3. Rapporti con Arte;
4. Patrimonio e demanio marittimo;
5. Indirizzo operativo di S.P.IM. s.p.a.;
6. Decentramento Amministrativo;
7. Rapporti con i Municipi;
8. Partecipazione dei cittadini alle scelte dell’Amministrazione;
9. Valorizzazione del Volontariato.

Silvia Pericu

Assessora all’Ambiente, Ciclo dei Rifiuti, Sostenibilità, Economia Circolare
1. Ambiente;
2. Ciclo dei Rifiuti;
3. Indirizzo operativo di A.M.I.U. s.p.a.;
4. Sostenibilità;
5. Economia Circolare;
6. Igiene;
7. Politiche energetiche e Transizione ecologica.

Emilio Robotti

Assessore alla Mobilità Sostenibile, Trasporto Pubblico, Lavoro e Rapporti
Sindacali, Servizi Civici e Diritto di Cittadinanza

1. Mobilità Sostenibile;
2. Adeguamento PUMS e raccordo dei grandi progetti ferroviari e viari con il PUMS;
3. Trasporto Pubblico;
4. Lavoro e Rapporti con le Organizzazioni Sindacali e le Associazioni d’Impresa;
5. Servizi Civici;
6. Servizi Demografici;
7. Servizi Cimiteriali;
8. Diritto di Cittadinanza;

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 5 di 6



9. Indirizzo operativo di AMT s.p.a.; GENOVA PARCHEGGI s.p.a., A.SE.F. s.r.l.

Arianna Viscogliosi

Assessora alla Sicurezza Urbana e Polizia Locale
1. Sicurezza Urbana;
2. Sicurezza Stradale;
3. Polizia Locale.

DISPONE

• che il  presente provvedimento abbia decorrenza a far data dalla pubblicazione dello
stesso; 

• altresì, che il presente provvedimento venga trasmesso agli interessati e alla Prefettura
di Genova.

LA SINDACA
SILVIA SALIS

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Documento sottoscritto digitalmente

Pag 6 di 6


	



